Astfel, între aliați apar divergențe serioase în problema Principatelor Române, fapt de care a profitat Poarta, în spatele căreia se afla Franța. Turcii au reînceput ostilitățile militare și austrieicii, suferind înfrângeri, au fost nevoiți să încheie pace, la 21 august (1 septembrie) 1739. Habsburgii cedau Oltenia și Serbia (anexate la 1718). În anii 1738-1739 operațiile militare au fost transferate pe malurile Nistrului și în Moldova. În 1739, armata rusă în frunte cu feldmareșalul Münnich intră pe teritoriul Moldovei, obținând, la 17 (28) august, victorie în bătălia de la *Stăuceni* (nu departe de Hotin).

Acestuia i s-a pus sarcina să forțeze distrugerea militară a turcilor și să-i așeze la masa de tratative.

Venind la Dunăre, noul comandant reia ofensiva și reuși, în a doua jumătate a anului 1811, să răstoarne raportul de forțe în favoarea Rusiei. Cu trupe numeric inferioare, în bătălia de la *Rusciuk* (22 iunie / 4 iulie 1811), rușii înfrâng armata turcă condusă de vizirul Ahmed, ulterior încercuind trupele otomane în lagărul lor de la *Slobozia*, de pe malul stâng al Dunării. La 23 noiembrie 1811 otomanii au capitulat. Poarta a acceptat reluarea negocierilor.

Mai multe detașamente rusești trec Dunărea, creând astfel impresia că pornesc spre capitala Turciei. Poarta a fost nevoită să ceară pace.

În rezultatul a 19 conferințe ruso-otomane, părțile beligerante au ajuns la înțelegere: hotarul se stabilea pe râul Prut. Tratatul a fost semnat la **16 (28) mai 1812 la București**, de către Galib Effendi și generalul-feldmareșal rus M.I.Kutuzov. Acest tratat a fost ratificat de Alexandru I la 11 (23) iunie 1812 la Vilno, doar cu o singură zi înainte de năvălirea lui Napoleon.

Tratatul de pace ruso-turc includea 16 articole de bază, dintre care articolele 4 și 5 vizau în modul cel mai direct soarta Principatului Moldovei, care a fost hotărâtă de Rusia și Turcia fără a lua în considerație doleanțele populației.

Actul anexionist de la 1812 a avut *urmări de lungă durată* în domeniile: economic, politic, social, cultural și spiritual, național (vezi: Meridian ingineresc, nr. 4, 2009).

Geneza problemei basarabene. Tratatul de pace de la București din 16 (28) mai 1812 a fost un compromis în procesul de rezolvare a crizei *Problemei orientale*. În conjunctura internațională complicată acest compromis a fost realizat pe contul Moldovei. Aceasta a generat în cadrul Problemei orientale o nouă problemă – *Problema Basarabiei*.